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STRESZCZENIE

Celem badań własnych była analiza czynników warunkujących i korelatów

zadowolenia z pracy (zarówno w aspekcie poznawczym, jak i emocjonalnym)

wśród zróżnicowanej grupy pracowników. Realizowane badania miały także cel

praktyczny/aplikacyjny – służyły odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób zaprojektować

pracę, aby zwiększyć prawdopodobieństwo pojawienia się zadowolenia z pracy

wśród pracowników.

Punktem wyjścia do analizy powyższego problemu była Koncepcja Właściwości

Pracy Hackmana i Oldhama (1980), którą poddałem modyfikacji w oparciu o liczne

badania weryfikacyjne. W badaniach wzięło udział 375 osób, w wieku od 19 do 64 lat,

reprezentujących zróżnicowane branże.

Otrzymane wyniki w większości wypadków nie potwierdziły głównych założeń

oryginalnej wersji Koncepcji Właściwości Pracy Hackmana i Oldhama (1980).

Przeprowadzone badania wskazały na istotną rolę dodatkowych cech motywacyjnych

(nieuwzględnionych w oryginalnej wersji modelu JCM), cech społecznych i cech

kontekstowych w relacji z zadowoleniem poznawczym i emocjonalnym z pracy. Ważną

rolę w relacjach pomiędzy cechami pracy a zadowoleniem z pracy odgrywały także

cechy socjodemograficzne i charakteryzujące sytuację zawodową pracowników, w tym:

forma pracy i liczba godzin poświęcanych na pracę. W porównaniu do oryginalnego

modelu JCM, nie potwierdziła się rola krytycznych stanów psychologicznych (jedynie

w niektórych przypadkach zmienne te pełniły rolę mediatorów), część cech pracy

uzyskała wartość bezpośrednich predyktorów zadowolenia z pracy. Również rola

potrzeby rozwoju zawodowego jako zmiennej moderującej nie została jednoznacznie

potwierdzona.

Słowa kluczowe: cechy pracy, zadowolenie z pracy, satysfakcja z pracy, projektowanie

pracy.

ABSTRACT

The main objective of the study was to analyze the determinants and correlates

of job satisfaction (both defined in cognitive and emotional terms) among the diverse

group of employees. The additional aim of the study was to answer the question how

to design work conditions in order to increase the likelihood of job satisfaction

among employees.

The Job Characteristic Model by Hackman and Oldham (1980) was the base

of my research. I had revised and modified the original theory, based on numerous

verification studies. The study sample was 375 people, aged from 19 to 64, representing

different industries.

In most cases the obtained results did not confirm the main assumptions

of the original Hackman and Oldham Job Characteristics Model (1980). My research

has highlighted the important role of additional motivational characteristics (not

included in the original JCM model), social characteristics and contextual

characteristics in relation with cognitive and emotional satisfaction from work.

The socio-demographic characteristics and characterization of the occupational situation

of employees, including the form of work, the number of hours devoted to work, also

played an important role in the relationships between work characteristics and job

satisfaction. Compared to the original JCM model, the role of critical psychological

states has not been confirmed (only in some cases these variables acted as mediators),

some of the job characteristics have been direct job satisfaction predictors. The role

of the need growth strength as a moderating variable has not been unequivocally

confirmed.

Key words: job characteristics, job satisfaction, job/work-design.
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WSTĘP

Liczne zmiany i transformacje, zachodzące na rynku pracy przemawiają

za koniecznością nowego spojrzenia na jej projektowanie. Dotyczy to zwłaszcza

uwzględnienia w większym stopniu społecznych cech pracy, związanych z budowaniem

relacji i kontaktami pracowników, uwzględnienia kontekstowych cech pracy,

związanych z jej warunkami, projektowania pracy nie tylko z perspektywy jednostki,

ale także (a może nawet w większym stopniu) z perspektywy zespołu oraz

uwzględnienia przy jej projektowaniu zmiennych podmiotowych/osobowościowych,

oraz ich interakcji ze zmiennymi środowiskowymi (Hackman, Oldham, 2010;

Morgeson, Humphrey, 2006; Ratajczak, 2006; 2007; Salas, Chen, Kozlowski, 2017).

Przegląd podejść i teorii dotyczących projektowania pracy (por. Hackman, Oldham,

2010) wskazuje, iż dotychczasowe podejścia nie są do końca adekwatne

do współczesnych warunków i sposobów funkcjonowania ludzi w środowisku

zawodowym.

Najbardziej znana (i najczęściej cytowana) z nurtu „work-design” – Koncepcja

Właściwości Pracy Job Characteristics Model – JCM) Hackmana i Oldhama (1980),

powstała w latach 70. ubiegłego wieku, w czasach, kiedy podejście do pracy, sposób jej

wykonywania i struktury organizacyjne były odmienne od specyfiki funkcjonowania

dzisiejszych organizacji. Zaznaczyć także należy, iż wiele badań ukierunkowanych

na weryfikację oryginalnej Koncepcji Właściwości Pracy, nie potwierdziło części

zakładanych zależności (De Varo, Li, Brookshire, 2007; Fried, Ferris, 1987). Zasadne

wydaje się więc zmodyfikowanie oryginalnej koncepcji i poszerzenie jej o dodatkowe

cechy pracy, nieuwzględnione wcześniej przez Hackmana i Oldhama, tak aby bardziej

adekwatnie analizować mechanizmy zachodzące w dzisiejszych organizacjach. Co

więcej, na gruncie polskim koncepcja ta nie była poddawana do tej pory weryfikacji,

zaś w literaturze anglojęzycznej odnaleźć można wiele publikacji dotyczących rewizji

tego modelu lub rewizji podejścia do projektowania pracy (por. Morgeson, Humphrey,

2006). Wszystko to stanowiło istotny przyczynek do modyfikacji i weryfikacji modelu

JCM w warunkach polskich.

Szczególnie w obecnych czasach, w których firmom i organizacjom coraz

trudniej znaleźć i utrzymać dobrych pracowników, zadowolenie z pracy jawi się jako

kluczowy aspekt zainteresowania tak teoretyków, jak i praktyków zajmujących się

funkcjonowaniem organizacji. Widoczne jest zwiększenie działań pracodawców

ukierunkowanych na kształtowania pozytywnego wizerunku firmy (employer branding,

App, Merk, Büttgen, 2012; Biswas, Suar, 2016), jednocześnie odpowiednie

projektowanie pracy w kierunku zwiększenia satysfakcji pracowników jest jedną

z ważnych aktywności mieszczących się w obszarze wspomnianego wyżej „employer

brandingu”.

Badania nad zadowoleniem z pracy w ubiegłym wieku koncentrowały się

głównie na jego poznawczym aspekcie, aktualnie widoczny jest trend (i coraz większa

potrzeba) uwzględniania także jego aspektu emocjonalnego (Brief, 1998; Zalewska,

2003a), inne bowiem czynniki mogą wpływać na to, co ludzie sądzą o swojej pracy

(poznawczy komponent zadowolenia), inne zaś na to, co czują w pracy lub wobec pracy

(emocjonalny komponent zadowolenia, Rosenberg, Hovland, 1960). Aktualnie

dominującym modelem w badaniach nad zadowoleniem z pracy jest ujęcie transakcyjne

(Zalewska, 2003a). Ujęcie takie należy do grupy modeli trójczynnikowych

(uwzględniających wzajemne interakcje pomiędzy czynnikami środowiskowymi,

czynnikami osobowościowymi i ich dopasowaniem).

Podstawą badań była więc Koncepcja Właściwości Pracy Hackmana i Oldhama

(1980). W badaniach własnych postanowiłem skoncentrować się przede wszystkim

na czynnikach środowiskowych (cechy pracy), dążąc do poszerzenia dominujących

do tej pory podejść do projektowania pracy (zrezygnowałem tym samym z ujęcia

transakcyjnego ujmującego większa pulę zmiennych w relacji do zadowolenia z pracy).

Stworzony model można uznać za wycinek pełniejszego obrazu rzeczywistości

psychologicznej funkcjonowania podmiotu w organizacji, co w dalszych badaniach

może być uzupełniane i poszerzane o modele jeszcze bardziej zaawansowane.

Jednocześnie, mimo danych wskazujących na nieistotną (lub przynajmniej

niejednoznaczną) rolę krytycznych stanów psychologicznych i potrzeby wzrostu/

rozwoju zawodowego w relacji pomiędzy cechami pracy a zadowoleniem z pracy

(Champoux, 1989; Fried, Ferris, 1987), w pracy zmienne te zostały uwzględnione

i poddane analizie w kontekście rozszerzonej puli cech pracy, między innymi o cechy

społeczne (por. Hackman i Oldham, 2010).

W rozdziale 1 pracy opisałem znaczenie zadowolenia z pracy dla organizacji,

nawiązując do wyników badań na temat związku zadowolenia z takimi zjawiskami, jak:

poziom wykonania zadań, poziom absencji, zachowania kontrproduktywne, zachowania

prospołeczne w organizacji, przywiązanie do organizacji. Następnie dokonałem

przeglądu podejść i koncepcji do projektowania pracy (który traktować można także

jako opis uwarunkowań środowiskowych zadowolenia z pracy).
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W dalszej kolejności opisane zostały realia dzisiejszej organizacji skłaniające

do zmiany podejścia do projektowania pracy, wymieniając kluczowe zjawiska, w tym

między innymi: pojawianie się i wzrost popularności alternatywnych sposobów

wykonywania czynności zawodowych (Machol-Zajda, 2008), zmiany w zakresie

struktur organizacyjnych (Jachnis, 2008), samozarządzanie (Blikle, 2016, Laloux, 2015;

Lipńska–Grobelny, 2013), job crafting (Berg, Wrzesniewski,Dutton, 2010; Hackman,

Oldham, 2010), team working (Grand, Braun, Kuljanin, Kozlowski, Chao, 2016;

Hackman, Oldham, 2010) oraz team coaching (Hackman, Wageman, 2005).

W rozdziale 2 zaprezentowałem bardziej szczegółowo zjawisko zadowolenia

z pracy, nawiązując do szerszego pojęcia jakości życia (oraz poczucia jakości życia).

Przedstawione zostały wybrane definicje i sposoby rozumienia (oraz szacowania)

zarówno poznawczego, jak i emocjonalnego aspektu zadowolenia z pracy, wskazując

także na ich wzajemne relacje. W dalszej kolejności omówiłem uwarunkowania

zadowolenia z pracy, koncentrując się na dopasowaniu osoba – środowisko oraz

cechach osobowościowych. W opisach tych nawiązałem do aktualnych badań z zakresu

psychologii polskiej i zagranicznej, poświęciłem także krótki opis na przegląd badań

dotyczący socjodemograficznych korelatów zadowolenia z pracy (bowiem w tym

przypadku wyniki są niejednoznaczne, w większości wskazują na niewielkie związki

ww. zmiennych z zadowoleniem z pracy).

W rozdziale 3 zaprezentowałem koncepcję badań własnych, w tym: założenia,

autorski model, problemy, hipotezy i pytania badawcze. Rozdział 4 zawiera opis

metody badań i plan analizy statystycznej. Rozdział 5 zawiera statystyki deskryptywne

ujętych w modelu zmiennych, wyniki testowania hipotez i odpowiedzi na postawione

pytania badawcze.

W rozdziale 6 znajduje się dyskusja wyników wraz z odniesieniem

do wcześniejszych badań i wiedzy teoretycznej. W tym rozdziale zaprezentowane

zostały również implikacje praktyczne, odnoszące się głównie do projektowania pracy.

Na zakończenie rozdziału wskazałem atuty i ograniczenia przeprowadzonych badań.

W rozdziale tym znajdują się także rekomendacje dotyczące kierunków dalszych prac

nad omawianym zagadnieniem.

Pozycje wykorzystane w pracy znajdują się w Bibliografii. W Aneksie

zamieściłem wzory kwestionariuszy użytych w badaniach, a także szczegółowe

rezultaty analiz statystycznych, których nie uwzględniłem w głównej części pracy.

ROZDZIAŁ 1. PROJEKTOWANIE PRACY (WORK-DESIGN) A ZADOWOLENIE Z PRACY

1.1. Przegląd podejść i koncepcji projektowania pracy

Tradycyjne podejście do projektowania pracy zawiera w sobie klasyczną teorię

organizacji (classical organization theory) oraz teorię naukowego zarządzania

(industrial engineering), którego prekursorem był – Tylor (Hackman, Oldham, 1980).

Powyższe podejście akcentuje potrzebę wykorzystania nauki do odpowiedniego

zaprojektowania pracy w taki sposób, aby była ona jak najbardziej efektywna,

a jednocześnie jak najprostsza (eliminacja ryzyka popełniania błędów). Główną ideą

opisywanego podejścia jest uproszczenie pracy, specjalizacja i standaryzacja

wykonywanych czynności, a także dokładna analiza działań pracownika. Liczne

badania (m.in. Parker, Wall, Cordery, 2001), jak również obserwacje praktyków

zajmujących się zarządzaniem zasobami ludzkimi doprowadziły jednak do wniosku,

iż podejście to prowadzi niejednokrotnie do negatywnych konsekwencji w postaci

zwiększonej rutynizacji pracy, spadku motywacji i zadowolenia pracowników,

zwiększonej absencji, trudności w zarządzaniu podległym personelem. W efekcie

teoretycy i praktycy organizacji rozpoczęli poszukiwania innych czynników, które

mogą wiązać się z zadowoleniem podmiotu i zwiększoną efektywnością działań,

co stało się przyczynkiem do rozwinięcia koncepcji akcentujących wzbogacanie pracy

(job enrichement), między innymi Dwuczynnikowa Teoria Herzberga

i współpracowników (Herzberg i in., 1959; Hackman, Oldham, 1980; Zalewska,

2003a); Koncepcji Właściwości Pracy – Job Characteristics Model – Hackmana

i Oldhama (1980).

Herzberg w swoich badaniach doszedł do wniosku, że inne czynniki powodują

zadowolenie z pracy (tzw. motywatory), a inne wywołują niezadowolenie

(tzw. czynniki higieny). Przy czym czynniki higieny związane są ze środowiskiem

pracy (między innymi warunki pracy czy relacje ze współpracownikami), z kolei

motywatory związane są z treścią pracy (wyróżnić można tu między innymi

osiągnięcia, odpowiedzialność, uznanie przełożonych). Czynniki higieny determinują

niezadowolenie podmiotu lub brak niezadowolenia. Dopiero jednak obecność

motywatorów prowadzić może do satysfakcji.

Powyższa koncepcja została entuzjastycznie przyjęta zarówno przez teoretyków,

jak i praktyków organizacji. Pociągnęła za sobą wiele badań, które ostatecznie nie

potwierdziły jej słuszności. Jednak jej twierdzenia, w tym podział zadowolenia na dwa
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odrębne bieguny, był ważnym krokiem determinującym dalsze prace badaczy

zajmujących się problematyką zadowolenia pracowników i projektowania pracy.

Model JCM Hackmana i Oldhama (1980) jest najbardziej znaną (i najczęściej

cytowaną) koncepcją z nurtu „work-design”. Wielu praktyków z zakresu zarządzania

zasobami ludzkimi stara się tak organizować pracę swoich podwładnych, aby spełniała

ona „wymagania” postulowane przez opisywaną koncepcję.

Hackman i Oldham (1980) wyróżnili trzy psychologiczne stany, krytyczne

w procesie determinowania motywacji wewnętrznej pracownika i jego satysfakcji

z obszaru zawodowego (autorzy wprowadzili pojęcie „krytyczne” aby podkreślić fakt,

iż ww. stany psychologiczne są niezbędne, aby mówić o zadowoleniu podmiotu):

1) poczucie sensowności (meaningfulness) – pracownik musi postrzegać swoją pracę

jako ważną i mającą znaczenie (w kontekście wyznawanego systemu wartości);

2) poczucie odpowiedzialności (responsibility) – pracownik musi mieć przekonanie,

że jest osobiście (poprzez realizowane działania i podejmowane decyzje)

odpowiedzialny za wyniki pracy; 3) znajomość rezultatów (knowledge of results) –

pracownik musi wiedzieć, jakie są wyniki jego działań.

Opisane wyżej stany psychologiczne pojawiają się w sytuacji, gdy praca

charakteryzuje się pięcioma cechami:

1) różnorodnością umiejętności (skill variety) – cecha ta oznacza stopień, w jakim praca

wymaga zaangażowania zróżnicowanych umiejętności i zdolności w celu realizacji

zadań;

2) tożsamością zadań (task identity) – cecha ta oznacza stopień, w jakim praca wymaga


[…]


Staż pracy w obecnym miejscu/firmie 0,023 0,029 0,784 0,089 0,019 2,867 -0,558 -0,145 0,711 -0,144 -0,063 9,325

Staż pracy na obecnym stanowisku -0,063 -0,052 0,572 0,038 -0,040 2,120 -0,462 -0,095 0,797 -0,197 -0,044 8,415

Liczba godzin pracy w tygodniu ogółem 0,032 0,040 0,570 -0,002 0,040 1,234 0,207 0,350 0,103 0,151 0,272 2,708

Liczba godzin pracy w tygodniu poza

biurem/centralą firmy

0,044 0,058 0,419 0,088 0,057 1,270 0,001 0,001 0,997 0,150 0,001 2,045

Ciąg dalszy tabeli na następnej stronie.
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Ciąg dalszy tabeli z poprzedniej strony

Tabela 21 Cd.
Zmienne objaśniające B Beta p rrz rcz VIF wsp. determ. DW B Beta p rrz rcz VIF wsp. determ. DW

Forma zatrudnienia: umowa cywilnoprawna (model 7.3a) Forma zatrudnienia: samozatrudnienie (model 7.4a)

(Stała) 11,793 ,486 R2
sk = 0,102 2,379 -16,150 0,516 R2

sk = 0,562 2,165

Złożoność pracy 0,190 0,159 0,410 0,256 0,131 2,519 R2 = 0,421 -0,020 -0,017 0,950 0,414 -0,033 3,977 R2 = 0,933

Informacje zwrotne z pracy -0,106 -0,037 0,868 0,236 -0,026 3,391 (p=0,218) 1,866 0,672 0,119 0,124 0,704 6,824 (p=0,192)

Autonomia -0,324 -0,127 0,511 0,093 -0,104 2,531 0,890 0,418 0,254 -0,043 0,554 5,853

Znaczenie pracy -0,704 -0,151 0,366 0,072 -0,143 1,884 -0,313 -0,090 0,748 -0,107 -0,169 4,054

Wymagania fizyczne 0,241 0,138 0,487 0,049 0,110 2,668 -0,082 -0,044 0,870 0,411 -0,087 3,738

Ergonomia -0,369 -0,168 0,343 0,053 -0,150 2,125 1,444 0,681 0,145 0,299 0,671 8,394

Używany sprzęt 0,302 0,129 0,623 0,244 0,078 4,652 -0,996 -0,472 0,251 0,027 -0,557 7,347

Informacje zwrotne od innych -0,308 -0,107 0,624 0,069 -0,078 3,260 -0,500 -0,205 0,408 0,043 -0,419 2,913

Wzajemna zależność pracowników 0,419 0,229 0,243 0,228 0,184 2,584 -0,662 -0,496 0,146 -0,323 -0,669 4,497

Interakcje poza organizacją 0,357 0,098 0,548 0,001 0,095 1,790 -0,502 -0,237 0,405 -0,545 -0,422 3,841

Wsparcie społeczne -0,273 -0,076 0,661 0,192 -0,070 2,030 0,439 0,136 0,609 -0,050 0,267 3,593

Odpowiedzialność i znajomość rezultatów 1,430 0,515 0,007** 0,417 0,411 2,245 -0,438 -0,234 0,429 0,209 -0,403 4,182

Poczucie sensowności 0,128 0,062 0,766 0,296 0,047 2,994 0,300 0,130 0,648 0,134 0,239 4,145

Wiek -0,023 -0,021 0,919 -0,181 -0,016 2,904 0,320 0,416 0,383 0,123 0,440 10,727

Posiadanie partnera 0,622 0,044 0,787 0,052 0,043 1,775 3,174 0,238 0,443 0,270 0,391 4,640

Czy partner pracuje 0,663 0,047 0,749 0,069 0,051 1,488 -4,028 -0,363 0,127 -0,069 -0,693 2,107

Liczba dzieci ogółem -0,904 -0,092 0,714 -0,009 -0,058 4,298 0,974 0,132 0,748 0,048 0,170 8,698

Liczba dzieci do 6 lat 1,079 0,070 0,749 -0,015 0,051 3,270 3,129 0,258 0,301 0,409 0,510 2,796

Staż pracy w obecnym miejscu/firmie 0,552 0,228 0,318 -0,153 0,158 3,512 0,667 0,324 0,415 0,262 0,413 7,534

Staż pracy na obecnym stanowisku -1,914 -0,359 0,199 -0,282 -0,202 5,226 -0,419 -0,140 0,762 0,296 -0,160 11,092

Liczba godzin pracy w tygodniu ogółem -0,090 -0,163 0,373 -0,249 -0,141 2,247 -0,006 -0,014 0,953 0,218 -0,031 2,989

Liczba godzin pracy w tygodniu poza

biurem/centralą firmy

-0,075 -0,053 0,706 -0,055 -0,060 1,344 0,154 0,480 0,171 0,328 0,640 4,902

Źródło: obliczenia własne.

3. Skala do Badania Krytycznych Stanów Psychologicznych – opis podjętych

działań i otrzymanych rezultatów

Podstawą do stworzenia skali do badania krytycznych stanów psychologicznych

było narzędzie JDS Hackmana i Oldhama (1975). Za pomocą metody trawestacji oraz

parafrazy, wygenerowanych zostało 21 itemów do pomiaru 3 krytycznych stanów

psychologicznych (odpowiednio 10 do poczucia sensowności, 7 do poczucia

odpowiedzialności, 4 pozycje testowe do znajomości rezultatów; w tym ostatnim

przypadku zdecydowałem się uwzględnić tylko 4 itemy, równolegle opracowany został

bowiem kwestionariusz do badania cech pracy, zawierający stwierdzenia do szacowania

informacji zwrotnych od przełożonych i od współpracowników). W badaniach

pilotażowych uczestniczyły 124 osoby (84 K, 40 M), w wieku od 19 do 60 lat

(M=33,42, SD=10,00), reprezentujące zróżnicowane zawodowy i stanowiska. Badana

grupa była zróżnicowana również pod względem stażu pracy (minimum: 1 rok,

maksimum: 45 lat, M=11,55). Wśród osób badanych przeważały osoby z wyższym

wykształceniem (83 o. b.), 14 osób posiadało wykształcenie wyższe nie pełne, zaś 27

osób – wykształcenie średnie. 89 osób badanych było w stałym związku partnerskim,

zaznaczyć jednak należy, że aż 80 osób nie posiadał dzieci.

Poniżej znajduje się skrótowy opis podjętych działań oraz uzyskanych

rezultatów:

• analiza struktury odpowiedzi udzielanych przez osoby badane: na tym etapie

okazało się, że osoby badane wykorzystywały wszystkie odpowiedzi ze skali 1-5;

• analiza czynnikowa eksploracyjna: sprawdzone zostały odpowiednio 2 rozwiązania:

1) trzyczynnikowe – na mocy założeń teoretycznych oraz 2) dwuczynnikowe –

w nawiązaniu do wykresu Osypiska. Wyodrębnione czynniki poddane zostały

rotacji Promax. Zaznaczyć należy, iż rozwiązanie trzyczynnikowe było trudne

do interpretacji, w każdym bowiem czynniku zauważyć można było wysokie

ładunki czynnikowe itemów należących (w myśl założeń teoretycznych)

do odrębnych skal. Postanowiłem więc bardziej szczegółowo przeanalizować

rozwiązanie dwuczynnikowe. W tym miejscu warto odwołać się do metaanalizy

przeprowadzonej przez Frieda i Ferrisa (1987). Procedurze analitycznej poddano

łącznie niemal 200 badań, zaś grupę badaną stanowiło 6930 pracowników

reprezentujących 876 i 56 organizacji. Uzyskane wyniki pozwalają przypuszczać,

iż zasadna jest redukcja stanów psychologicznych z 3 do 2 (zaleca się połączenie

poczucia sensowności z poczuciem odpowiedzialności w jeden wymiar). Wyniki
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uzyskane w niniejszym badaniu sugerują również rozwiązanie dwuczynnikowe,

z tym że (w przeciwieństwie do metaanalizy Frieda i Ferrisa) zasadne wydaje się

połączenie poczucia odpowiedzialności ze znajomością rezultatów. Wyniki takie

zdają się być zgodne z tzw. potocznym rozumowaniem – jeśli bowiem pracownicy

znają rezultaty swoich działań – wykazują większy poziom odpowiedzialności

za wykonywana pracę. W efekcie przeprowadzonej procedury powstała skrócona,

empiryczna wersja kwestionariusza do badania krytycznych stanów

psychologicznych, składająca się z 10 pozycji testowych.

• analiza zgodności wewnętrznej testu, analizy mocy dyskryminacyjnej

poszczególnych stwierdzeń. Poniżej znajdują się otrzymane wyniki.

Tabela 22

Własności poszczególnych pozycji oraz rzetelności skali „poczucie sensowności”,

N=124, Alfa Cronbacha = 0,945

Średnia skali po

usunięciu pozycji

Wariancja skali

po usunięciu

pozycji

Korelacja pozycji

ogółem

Alfa Cronbacha

po usunięciu

pozycji

Współczynnik

rzetelności

pozycji

It112 24,4597 27,389 0,894 0,930 0,977

It79 24,4032 27,348 0,898 0,929 0,981

It95 24,5000 27,553 0,888 0,930 0,961

It104 24,4194 28,945 0,857 0,934 0,829

It101 24,3468 30,001 0,772 0,941 0,724

It59 24,3952 27,769 0,838 0,935 0,93

Źródło: obliczenia własne.

Tabela 23

Własności poszczególnych pozycji oraz rzetelności skali „poczucie odpowiedzialności

i znajomość rezultatów”, N=124, Alfa Cronbacha = 0,648

Średnia skali po

usunięciu pozycji

Wariancja skali

po usunięciu

pozycji

Korelacja pozycji

ogółem

Alfa Cronbacha

po usunięciu

pozycji

Współczynnik

rzetelności

pozycji

It47 12,1129 4,459 0,427 0,584 0,344

It102 12,3548 3,743 0,414 0,598 0,438

It48 12,2823 3,912 0,545 0,500 0,477

It26 12,3629 4,379 0,351 0,632 0,321

Źródło: obliczenia własne.

Poszczególne pozycje, należące do odpowiednich skal charakteryzują się

zadowalającymi właściwościami. Również akceptowalne są wartości zgodności

wewnętrznej dla wyodrębnionych czynników (choć w przypadku czynnika drugiego

wartość alfa Cronbacha jest stosunkowo niska). W ramach podsumowania należy

stwierdzić, iż uzyskano zadowalające narzędzie, jednak jego przydatność do celów

naukowych i praktycznych powinna być jeszcze zweryfikowana. W badaniach

własnych nie przeprowadziłem analizy stabilności czasowej narzędzia, nie sprawdziłem

też trafności testu z wykorzystaniem kryteriów zewnętrznych, zasadne wydaje się także

przeprowadzenie konfirmacyjnej analizy czynnikowej na innej grupie osób badanych.

Niniejszy kwestionariusz stanowi więc wstępną wersję, wymagającą dalszych działań

ukierunkowanych na stworzenie jego ostatecznej formy.