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Recenzja poprawionej wersji rozprawy doktorskiej mgr. Mateusza Hauka

pt. „Czynniki warunkujące zadowolenie z pracy – weryfikacja zmodyfikowanej

koncepcji właściwości pracy Hackmana i Oldhama”

Niniejsza druga recenzja została sporządzona na zlecenie Pani Dziekan Prof. nadzw. dr

hab. Danuty Urbaniak-Zając reprezentującej Wydział Nauk o Wychowaniu Uniwersytetu

Łódzkiego.

Rozprawa doktorska magistra Mateusza Hauka, zatytułowana „Czynniki warunkujące

zadowolenie z pracy – weryfikacja zmodyfikowanej koncepcji właściwości pracy Hackmana

i Oldhama”, powstała pod kierunkiem Pana Prof. nadzw. dr hab. Jana Chodkiewicza oraz

Pani dr Marty Znajmieckiej-Sikory.

Funkcjonowanie ludzi w środowisku pracy jest dla psychologów ważnym i

interesującym obszarem badawczym oraz aplikacyjnym. Możliwość obserwacji i dociekań

dotyczących osób w pracy przyczynia się, z jednej strony, do lepszego poznania tej

różnorodnej grupy, z drugiej zaś – do wdrażania w życie aplikacji uzyskanych rezultatów.

Dysertacja napisana z myślą o obu ww. aspektach składa się z sześciu rozdziałów, w

tym: dwóch teoretycznych, dwóch metodologicznych (zawierających koncepcję badań

własnych i metody badań) oraz wyniki z podsumowaniem. Praca ma znacząco i korzystnie

zmodyfikowaną konstrukcję w porównaniu z wersją poprzednią, zarówno jeśli chodzi o

stronę formalną, jak i treściową. Ponadto wzbogacono jej bibliografię o aktualne publikacje i

zmieniono aneks, w którym znajdują się m.in. szczegółowe dane, analizy, treść wyjaśniająca i

otrzymane rezultaty Skali do Badania Krytycznych Stanów Psychologicznych.
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Rozdział pierwszy obejmuje zakres tematyki odnoszący się do zadowolenia z pracy,

charakterystyczny dla organizacji, w kontekście poziomu wykonywania powierzonych zadań,

zwraca uwagę na zależności między nieobecnością w pracy a zadowoleniem z niej, na

zjawisko kontrproduktywności, a także na przejawiane przez pracowników zachowania

prospołeczne i rodzaje przywiązania do pracy.

Istotne w świetle tematu dysertacji były opisy uwarunkowań środowiskowych na tle

zadowolenia z pracy.

Job Characteristics Model (JCM) Richarda Hackmana i Griega Oldhama

zaprezentowany został jako najbardziej znany z nurtu work-design, wyróżniający trzy

psychologiczne stany, tzw. krytyczne, w procesie determinowania motywacji wewnętrznej

pracownika i jego satysfakcji z pracy. Do niezbędnych stanów psychologicznych należą:

poczucie sensowności, poczucie odpowiedzialności oraz znajomość rezultatów. Model ten

zakłada także, iż praca winna charakteryzować się zaangażowaniem zróżnicowanych

umiejętności pracownika, wykonywaniem działań od zaplanowania po realizację, wpływem

jej rezultatów na życie i funkcjonowanie innych osób, uwrażliwianiem na niezależność w

obszarze decyzji oraz informacjami o procesie i efektywności podejmowanych działań.

Powyższe stany mają na celu uzyskanie przez pracownika poczucia sensowności i

odpowiedzialności oraz świadomości rezultatów.

W porównaniu z poprzednią wersją rozprawy, wiedza o aktualnych obszarach

badawczych w obrębie psychologii pracy i organizacji uległa znacznemu poszerzeniu:

poruszone zostały kwestie dotyczące alternatywnych sposobów wykonywania pracy,

samozarządzania, zjawisk job crafting, team working czy team coaching.

Opisując aktualne trendy obecne we współczesnych organizacjach, należało wziąć pod

uwagę wyżej wymienione aspekty, gdyż to one – obecnie i w przyszłości – mogą decydować

o charakterze badań nad projektowaniem pracy.

W rozdziale drugim doktorant przedstawił założenia zadowolenia z pracy na tle

jakości i poczucia jakości życia. Ta część dysertacji wyraźnie zyskała na wyrazistości. Trzeba

przypomnieć, że subiektywne podejście do zjawiska quality of life, jakie stosuje część

badaczy, sprawia, iż opisywane treści są źródłem pełniejszych psychologicznych portretów

ludzi i grup. Jeśli jesteśmy w stanie poddać ocenie podmiotowe odczucia i punkt widzenia

(które nie muszą zgadzać się z czynnikami obiektywnymi, jak np. jakość życia), to

otrzymujemy dodatkową, istotną wiedzę o funkcjonowaniu ludzi w pracy. Analizowane przez

autora zjawisko zadowolenia z pracy nawiązuje zarówno do tego pierwszego (subiektywnych
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odczuć), jak i do drugiego z nich (obiektywnych mierników jakości życia), a co najważniejsze

jest fachowo rozgraniczone.

Korzystna zmiana w nowej wersji doktoratu dotyczy także wybranych definicji i

sposobów rozumienia poznawczego oraz emocjonalnego aspektu zadowolenia z pracy. W

sposób przejrzysty zostały zaprezentowane modele jego uwarunkowań (dopasowanie osoby

do zadowolenia z pracy i osobowościowe uwarunkowania). Autor, przytaczając najnowsze

badania polskie i zachodnie, potwierdzające wpływ tych warunków na funkcjonowanie

pracowników, zaprezentował wiele cennych ustaleń.

W rozdziale trzecim znalazło się omówienie koncepcji badań własnych oraz

prezentacja sześciu problemów badawczych. Celem modernizacji zastosowanego modelu

Hackmana i Oldhama, zwłaszcza w obrębie warunków i sposobów funkcjonowania ludzi w

pracy, była koncentracja w głównej mierze na czynnikach środowiskowych (cechy pracy). Ze

względu na deficyt w literaturze polskiej badań weryfikujących trafność JCM autor wykonał

badania własne i rozszerzył oryginalną wersję modelu.

W sposób bardziej wszechstronny niż uprzednio zróżnicowano w korelatach

zadowolenia z pracy rolę czynników socjodemograficznych. Korzystne zmiany w dysertacji

wprowadzono także w hipotezach numer 3, 4 i 5.

Rozdział czwarty opisuje badanych, którzy wzięli udział w projekcie. Autor doktoratu

odniósł się do uwag pierwszej recenzji dotyczących zarówno jednostkowych wyników osób z

wykształceniem podstawowym i osoby z doktoratem (w pomiarach włączono je do

sąsiadujących kategorii), jak i sposobu zbierania danych (ta część zawiera szczegółowy opis

zastosowanych procedur, a szerokie wyniki z tych czynności umieszczono w aneksie).

Poprawiono również oraz uporządkowano prezentację i opis zastosowanych metod

badawczych.

Piąty rozdział zawiera zastosowane statystyki opisowe danych, ujęte w modelu

autorskim, rezultaty testowania hipotez oraz odpowiedzi na postawione pytania badawcze.

Ostatni rozdział prezentuje dyskusję wyników poszerzoną o dodatkową literaturę oraz

własne przemyślenia autora. Cenną częścią doktoratu jest wykazanie ograniczeń, jakie

napotkał doktorant podczas pisania niniejszej rozprawy (m.in. brak określenia stanowiska

zawodowego i rodzaju wykonywanej pracy), faktu wykonywania analiz czy kontaktowania

się z niektórymi badanymi osobami. Istotne są także wskazówki co do możliwości

zastosowania uzyskanych rezultatów, jak również nowe odniesienia w dyskusji do aktualnych

wyników badań i do współczesnej literatury psychologicznej oraz zalecana ostrożność

interpretacyjna przy wynikach nie do końca jednoznacznych. Cieszy większa świadomość
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badawcza autora dysertacji, a sam sposób przyjęcia krytycznej recenzji i merytoryczna

odpowiedź na nią sprawiają, że można pozostawać z nadzieją na powstanie podobnie

dojrzałych naukowo prac tego autora w przyszłości.

Strona formalna: zarówno model graficzny badań własnych, jak i inne ryciny oraz

tabele zostały przedstawione w sposób przejrzysty i z korzyścią dla treści im towarzyszących.

Drobnym uchybieniem jest ta sama numeracja rysunków na stronie 12 i 45.

Podsumowując: w przedstawionej dysertacji autor zdecydował się podkreślić rolę

czynników środowiskowych w pracy. Skonstruowany model stanowi fragment rzeczywistości

psychologicznej funkcjonowania w organizacji. Należy pozytywnie odnieść się do tego

pomysłu choćby z uwagi na różnorodność i szerokość uwarunkowań i zmiennych

współwystępujących w realnym zawodowym otoczeniu ludzi. Możliwość badawczego

kontrolowania modelu bardziej złożonego mogłaby być problematyczna.

Recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a

uzyskane wyniki pozwalają lepiej zrozumieć mechanizmy funkcjonowania pracowników.

Prezentowana dysertacja spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim określone

w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym (Dz.U.

Nr 65, poz. 595, z późn. zm.), i z pełnym przekonaniem rekomenduję Radzie Naukowej

Wydziału Nauk o Wychowaniu Uniwersytetu Łódzkiego dopuszczenie mgr. Mateusza Hauka

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Barbara Mróz